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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện chuyển đổi số của Trung tâm Y tế  

huyện Kế Sách năm 2023  

 

 Căn cứ Đề án 03/ĐA-UBND ngày 06/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc 

Trăng về chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; 

 Căn cứ theo Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 29/03/2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện Kế Sách, về chuyển đổi số trên địa bàn huyện Kế Sách; 

 Thực hiện theo công văn số: 2383/PC-VP ngày 17/10/2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện Kế Sách, về việc rà soát, cập nhật và báo cáo kết quả tiến độ thực hiện 

Đề án 06; 

 Trung tâm Y tế huyện Kế Sách báo cáo kết quả tiến độ triển khai thực hiện 

Đề án 06 cụ thể như sau: 

 1. Kết quả đạt được 

 - Liên thông dữ liệu khám chữa bệnh lên cổng giám định BHYT với tổng số 

lượt khám ngoại trú 160.867 lượt (Trung tâm Y tế: 57.326 lượt, các Trạm Y tế: 

103.541 lượt). Nội trú đạt 7.493 lượt. Ngày điều trị nội trú 30.392 ngày; 

 - Liên thông hồ sơ cấp giấy chứng sinh lên cổng giám định BHYT với tổng 

số lượt khám ngoại trú 60 lượt; 

 - Trang bị máy quét mã Qrcode phục vụ cho bệnh nhân đến khám chữa bệnh 

bằng CCCD với tổng số 66.477 lượt (Trung tâm Y tế và 21.416 lượt, tại các Trạm 

Y tế 45.061 lượt); 

 - Phối hợp với VNPT Sóc Trăng tạo 188.141 tài khoản hồ sơ sức khỏe cho 

người dân đến khám chữa bệnh tại Trung tâm Y tế và các Trạm Y tế; 

 - Ký duyệt hộ chiếu vắc xin cho người dân tiêm chủng Covid-19 trên hệ 

thống tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 tổng số 95.127 người, 220,805 mũi 

tiêm; 

 - Công tác làm sạch dữ liệu tiêm chủng: Theo thống kê từ hệ thống tiêm 

chủng vắcxin phòng Covid-19 trên địa bàn huyện Kế Sách số đối tượng cần điều 

chỉnh, cập nhật, bổ sung là 32.146/49.208 đối tượng. Đến cuối tháng 9/2023 Trung 

tâm Y tế đã tiến hành điều chỉnh, cập nhật, bổ sung thông tin, số lượng đối tượng 

sai thông tin giàm xuống còn 17.062; 

 - Triển khai hệ thống đặt lịch khám online cho người dân đến khám chữa 

bệnh tại Trung tâm Y tế huyện Kế Sách; 



 - Liên thông đơn thuốc lên cổng đơn thuốc quốc gia với tổng số 58.148 đơn 

thuốc, giúp người dân có thể tự tra cứu, theo dõi và kiểm tra đơn thuốc. 

 2. Khó khăn 

 - Phần lớn người dân chưa nắm bắt được thông tin khám chưa bằng thẻ 

CCCD; 

 - Mã Qrcode trên CCCD quá nhỏ máy quét rất khó nhận diện; 

 - Tất cả các Trạm Y tế chưa được trang bị máy quét mã Qrcode CCCD để 

phục vụ công tác khám chữa bệnh; 

 - Hạ tầng, trang thiết bị xuống cấp không có kinh phí thay thế, bảo trì, bảo 

dưỡng; 

 - Chưa triển khai thực hiện bệnh án điện tử theo Thông tư số 46/2018/TT-

BYT của Bộ Y tế do phải cần thiết bị lưu trữ có dung lượng lớn và mỗi bác sĩ cần 

phải được cấp chứng thư số; 

 - Số liệu đối tượng cần làm sạch liên tục tăng do các địa phương khác phản 

hồi các đối tượng tiêm chủng về mặt dù đã ngừng tiêm. (Ngày 30/9/2023 hệ thống 

ghi nhận 17.062 lượt sai thông tin đến ngày 23/10/2023 hệ thống lại tăng lên 

24.481 đối tượng); 

 - Chưa có chế độ chính sách hỗ trợ cán bộ làm công tác Công nghệ thông tin 

cũng như tổ giúp việc phục vụ công tác chuyển đổi số. 

  3. Phương hướng 

 Trang bị máy quét mã Qrcode CCCD để công tác khám chữa bệnh tại Trung 

tâm Y tế và Trạm Y tế bằng CCCD phấn đấu đạt tỷ lệ 90%; 

 Chuẩn bị triển khai hệ thống khám chữa bệnh từ xa tại Trung tâm Y tế và 

các Trạm Y tế giúp thuận tiện cho người dân nâng cao chất lượng công tác khám 

chữa bệnh; 

 Triển khai hồ sơ bệnh án điện tử để việc lưu trữ, trích lục và quản lý bệnh án 

được hiệu quả, khoa học. 

 4. Kiến nghị, đề xuất 

 Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Chỉ đạo các Ban, ngành có liên quan tuyên 

truyền cho người dân nắm được thông tin khám chữa bệnh bằng CCCD; 

 Xin cấp kinh phí để thay thế, bảo trì, bão dưỡng hạ tầng, trang thiết bị, thuê 

thiết bị lưu trữ, trang bị chứng thư số cho bác sĩ để triển khai bệnh án điện tử. 

 Trang bị máy quét mã Qrcode cho các Trạm Y tế để công tác khám chữa 

bệnh cho người dân được tốt hơn; để công tác khám chữa bệnh cho người dân 

được tốt hơn; 

 Cần có chính sách hỗ trợ cán bộ phụ trách Công nghệ thông tin cũng như tổ 

giúp việc phục vụ công tác chuyển đổi số. 



 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chuyển đổi số và phương hướng, kiến 

nghị, đề xuất của Trung tâm Y tế huyện Kế Sách. Xin báo cáo về Ủy ban Nhân 

dân huyện Kế Sách./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện;  
- Công an huyện; 

- Lưu: VT. 

           KT. GIÁM ĐỐC 

            PHÓ GIÁM ĐỐC 
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